Haec insania turbulentaque defraudationes et iniuriae, pugnant cum septimo praecepto: Non furtum facies. Deus enim sanxit distinctionem dominiorum atque facultatum, prohibet impetum fieri in alienas possessiones, vult bona fide reddi aequalem compensationem, et numerari quantum debetur, in emtitionibus, mutuacionibus, et locutionibus etc.

Hanc aequalitatem universaliter in contractibus inaestimabili sapientia et consiliis mirandis instituit ac ordinavit Deus, ut de ipsius iustitia commonefacti agnoscamus, et ipsum aequalem esse. Eos igitur, qui fidelitatem praestant in his officiis ac bonis corporalibus, vicissim sua benedictione cumulat; at defraudantes alios in rerum communicatione, atque crescentes rapinis et iniustis aucupiis, Deus etiam in hac vita iustis poenis afficit. Ac, ut testetur se non negligere facultatum administrationes et acquisitiones, tandem excutit eos fortunis. Ideo dicit Propheta Esaias: Vae qui praedaris, quia vicissim spoliaberis. Et Christus Dominus inquit: Quaecunque mensura mensi fueritis, eadem reddetur et vobis.

Iam, quae sint ordinaria tributa imperiorum, non ignorari debet, et facile potest intelligi, videlicet, legitimae et usitatae pensiones, ordinatae in bonis subditorum, ut magistratus inde habeant necessarios sumtus, et ut sint nervi reipublicae, quibus et belli subsidia, et pacis ornamenta continentur. Tales publici redditus non sunt usurae. Imo iustum est singulos haec legitima stipendia pendere. Nam Paulus nominatim postulat hanc collationem tributorum, Rom. 13. Cui tributum debetis, tributum solvite.

Iustum est etiam, emtos fructus seu redditus, cum pacto revendendi, iis quibus debentur fideliter solvere, propterea quod omnis vera legitima et non simulata emtio divinitus ordinata et approbata est. At quisquis in emtionibus et venditionibus fraudem struit, et debita pretia maligne solvit, fur est, exhaustiens alienas facultates, eraque severe puniendus a magistratu. Sed etiam cum magistratus deest officio, et tolerat alia furta, tamen Deus retrahet hunc stellionem ad poenas. Haec brevis commonefactio sufficit de his duobus casibus.

Caeterum de mutuacione proxime disserui. Scias et hanc esse divinam ordinationem, quam utrinque et a creditore et a debitore vult fideliter servari Deus, ut nec dans mutuo petat accessionem usurariam propter officium mutuacionis, et sumens mutuo, bona fide tantundem pecuniae reddat. Sic igitur Deus ordinavit contractum mutuacionis, utrique contrahentium quasi metis circumdatis.

Creditor, qui dat mutuo; non debet exercere quaestum pactione usurarum, nec aliquid ultra

sortem postulare, nec ex alieno lucrari. Etenim Levitici vicesimo quinto, Lex divina dicit expresse: Time Deum, ut vivere possit frater tuus apud te. Non accipias a fratre tuo usuras, nec amplius quam dedisti. Et in Psalmo 14. dicitur: Quis habitat in tabernaculo tuo etc. Qui pecuniam suam ad usuram non dedit. Item Ezech. 18. atrocissima comminatio: Qui peccaverit morietur, accommodatur et ad foeneratorem impudenter exigentem amplius quam quantum mutuo dedit. Praeterea Lucae 6. Christus inquit: Mutuum date, nihil inde sperantes. Quod dictum non ita perverse nec insulse intelligatur, ut ratiocinemur, ne quidem licere sortem seu capitale sperari. Esset enim haec non mutuatio, sed donatio, si prohiberet sortem peti. Hic itaque proprius est intellectus, et simplex ac vera interpretatio verborum Christi: Sic mutuo detis, ut tantundem pecuniae recipiatis, nec in mutuo lucrum supra sortem propter ipsam mutuacionem petatis.

Cum his praeceptis congruit historia memorabilis et perpulcra, quae extat in quinto capite libri Esdrae: Magna difficultas annonae et fames erat in terra Palaestina, propterea locupletiores et pecuniosi mutuo dabant egentibus civibus, sed postulantes usuram centesimam, id est, quae centesimo mense aequat sortem, ita ut inopes illi cogentur et sortem reddere, et singulis mensibus de centum pendere unum, seu de centum florenis uno anno duodecim aureos solvere. Quod cum rescivisset Nehemias, exarsit ira, et foeneratoribus illis graviter obiurgatis mandatum divinum proposuit: Fratri tuo absque usura dabis mutuo. Quare perterrefacti creditores confitebantur peccata sua, et affectis iniuria pollicebantur se restitutionem centesimarum facturos esse. Haec dicta sint de dantibus mutuo.

Rursus, accipiens mutuum meminerit et observet praeceptum: Non furtum facies. Nam si recusat vel non studet numerare, quantum debet, revera fur est. Proinde debet fideliter solvere sortem, quae aequalis est mutuo, seu pendere tantundem quantum sumsit. Sanxit enim Deus atque adeo flagitat officium utrumque, videlicet et dandi mutuo liberaliter sine captatione et sine foenore, et fideliter reddendi ea, quae utenda acceperis. Nam contractus mutuacionis a donatione differt, estque opitulari proximo translatione pecuniae seu frumenti etc., sed cum hac obligatione, ut die constituto debitor reddat idem in genere

seu aequivalens. Qui si fidem suam praestans debitum ad constitutum diem solverit, nec creditori moram ullam fecerit iniustum fuerit mutuo dantem insuper aliquid amplius exigere atque lucrari, cum alter, qui solvit usuram, nihil recipiat. Atque ea demum re ipsa est et proprie dicitur usura, cum quis ab officioso debitore, qui constituto die fideliter solvit, impudenter ultra sortem petit et flagitat lucrum, ut propter mutationem plus recipiat quam dedit.

Pertinet autem ad officium politici gubernatoris, legibus et poenis hanc rapacitatem prohibere. Magistratus enim civilis ad haec officia praecipua principaliter ordinatus est a Deo.

Primum, ut sonet ipse, vel curet promulgari, inculcari et repeti vocem Decalogi in genere humano, ne regantur homines suis imaginationibus, sed ut lex naturae in Decalogo expressa sit omnium consiliorum et actionum norma, iuxta quam discernantur mala et bona opera.

Secundo, ut magistratus sit vigilans custos et executor legum Decalogi, easque poenarum severitate tueatur, afficiat homicidas et adulteros capitali supplicio, coërceat item et puniat fures, praedones, grassatores et usurarios.

Sed in conspectu est, proh dolor, affectata magistratum segnitie et negligentia. Adulteria raro, usurae prorsus non puniuntur. Veruntamen nos interim, ut illi cessent, necessario mandatum divinum proponere, annuntiare et praedicare debemus.

Ac Deus ipse custos, vindex et executor suae legis erit, et tandem fures et foeneratores excutiet ex possessionibus, sicut dixit: Vae qui praedaris et spolias, quia vicissim spoliaberis. Quae comminatio communi appellatione praedatorum direptorumque complectitur etiam impostores illos, qui res vitiosas vendunt, qui fallaces et fucosas merces extrudunt, qui panes, cerevisiam, vina corrumpunt et adulterant. Haec est (o rem miseram et deplorandam) harum regionum flagitiosa quaedam labes ac macula, et hirudo multo perniciosior privatarum et publicarum facultatum, quam caetera furta. Ideo veniunt bella, expilationes immodicae, et aliae calamitates magnae, quia certatim student omnes, obtinere immoderatam libertatem et infinitam licentiam omnium cupiditatum suarum, exercent iniusta pecuniae quaerendae aucupia, detrahunt aliis sui commodi

gratia, decerpunt de alienis facultatibus, ut suas cumulent, quaerunt *πλεονεκτήματα*, et per contractus insidias struunt, ut ipsi locupletentur cum damno et iniuria aliorum. Fraudulenta vero venditio cerevisiae malae, quam compendii vestri causa non recte vultis coquere, quam multis vitiis et peccatis inquinata est? Hoc enim aucupio non solum per insidias emtores argento spoliatis et expilatis, sed etiam potu nimis tenui et crudo, tanquam lenibus quibusdam venenis, furtim aliorum corpora laeditis, et valetudinem affligitis.

Istiusmodi rapinas, imposturas, expilationes, interemtionem denique fraudulentas non sperate diuturnam impunitatem habituras. Sic enim inquit vox divina Deut. 25.: Non habebis in lance tua diversa pondera, neque erit in domo tua mensura maior et minor, sed pondus et modium iustum habeas, ut longo tempore vivas in terra, quam Dominus Deus tibi dederit. Abominatur enim Dominus Deus tuus, et aversatur omnem iniustitiam.

Hoc dictum bene mementote, et semper animis circumferte. Moveat vos cogitatio severissimarum et valde tristem comminationum. Impetret et extorqueat a vobis vis et moles poenarum hoc tempore cervicibus vestris imminentium, ut serio poenitentiam agatis, et assiduis a Deo gemitibus mitigationem tantarum calamitatum petatis. Quomodo quaeso poterunt a cervicibus nostris vel praesentes poenae depelli, vel impendentia pericula averti, si non huiusmodi enormia et affectata flagitia, fraudes, mendacia, perfidiam, petulantiam, spurcitiem et obscoenarum voluptatum turpitudines, serio moribus emendatis, deponemus et vitabimus?

Periculosissimum incendium excitatum est moto bello horribili, cuius quo se conversura sit moles, quamdiu duraturus impetus, quique tandem futurus sit eventus, nemo est hominum, qui possit prospicere: Vastantur agri, respublicae, regiones. Hinc fames, egestas et inopia rerum necessariorum existet in populo. Crescentibus exactionibus et expilationibus publicis, aliisque difficultatibus et oneribus in politico regimine, servitus fiet durior, eaque se facies rerum inveniendi offert, ut videantur omnia barbaricam vastitatem atque solitudinem his regionibus minari.

Aeternus Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, clementer leniat et mitiget poenas prae-

sententes ac impendentes, nec sinat infinitas dissipationes, barbaricas confusiones, et ethnicas vastitates in his regionibus fieri.

Vos etiam propter gloriam Dei, ac propter totius Ecclesiae ingentem moestitiam obtestor, ut et vestrae et vestrorum imbecillium liberorum incolumitatis atque salutis causa, serio vos emendatis, coniunctis et ardentibus votis Deum invocetis, modestius vivatis, fideliter officia civilia praestetis, et in contractibus iustitiam exerceatis, hanc denique sententiam tanquam sigillum cordibus imprimatis: Abominatur Dominus Deus omnem iniustitiam, hoc est, quisquis ex insidiis, vel dolo malo detrahit ac nocet alteri, huius malitia iram Dei irritat, qui tandem eiusmodi defraudatorem tollet e medio.

## Caput VI.

Supra dixit de enarratione et interpretatione praeceptorum: Non occidas, Non moechaberis, Non furtum facies. Horum praeceptorum interpretatio est de rebus crassioribus, quae facilius intelligi possunt. Nunc venit ad doctrinam de vana gloria, quae non ita facile intelligi potest, et est malum in profundo cordis infixum cupiditas vanae gloriae.

Ut aliquo modo crasse doceamus populum de hac re, sciendum est, quod vocabulum *superbia*, et vitiosa ambitio, seu cupiditas vanae gloriae non significet ostentare res externas, ut pulcras vestes, aut aedificia splendida (etsi hae res externae arguunt et declarant interdum occultam et interiorum superbiam) sed significat in corde confidere propria sapientia, aut viribus, aut potentia, aut pecunia, ideoque despiciere alios, et hac sui fiducia sine vocatione et extra vocationem magnas res suscipere, multa movere, imo etiam coram Deo se efferre, nec agnoscere se dignum esse poena, et fremere adversus Deum, tum vel impeditur cupiditas, vel iusto iudicio Dei sequitur infelix exitus. Ista sunt arcana et occulta peccata, quae pauci homines intelligunt.

Hanc superbiam perpetuo condemnat Deus, et in concionibus suis, et in poenis, inevitabiliter sequentibus insignem insolentiam. De hoc malo et Christus hic loquitur. Ac dictum Petri dignum est memoria: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

Difficile est intelligere, quid sit superbia, et quid sit humilitas, quia sunt in corde: sed tamen externa signa et exempla utcumque ostendunt discrimen. Sumamus igitur exempla.

*Saul* initio est modestus et humilis, sicut textus manifeste dicit, servit suo patri, manet intra vocationem, quaerit asinas, etc. Sed postea evehctus ad fastigium regni, cum aliquamdiu habuisset prosperos successus et insignes victorias, fit superbus, hoc est, erumpit extra metas vocationis, et appetit maiora, conatur ad se transferre regnum, et quasi per manus, haereditatis loco, tradere posteris suis. Cum quidem sciret, regnum in hoc populo esse peculiare donum Dei, nec haberet mandatum de constituenda haereditaria successione. Idem postquam videbat alium, nempe Davidem vocari, cui Deus suo consilio regnum traditurus esset, irascebatur Deo et hominibus, premebat et persequabatur Davidem, interficiebat Sacerdotes, elatus hac superbia, quod confidebat fastigio imperii seu autoritate regia, et sua potentia, quibus praesidiis putabat se satis munitum esse adversus omnes fortunae casus, ne hic cursus impediri posset.

Cum David interfecisset Goliath, et virgines composuissent hymnum triumphalem de ipso et Saule, magisque praedicarent ac celebrarent Davidem quam Saulem, ibi Saul incensus invidentia urebatur gloria sui ministri, ardebat aemulatione et ira, dolens istum sibi praeferrari, et se quasi inferiorem duci: cum tamen debuisset Deo reverenter agere gratias, et ita potius cogitare: Ah Domine Deus, vere sunt nihil omnes homines, nec potest regni moles humanis viribus sustineri. Tibi autem gratias ago, quod tu tu Deus dedisti nobis victoriam per me et per alios, boni consulo alium praestantiorum electum esse. Tibi permitto atque concedo, ut tuo consilio, cuicumque volueris, dona superiora, ampliore gloriam, et dinturniores successus tribuas. Confiteor me parum idoneum, imo indignum esse tot beneficiis, et ea gloria, qua me ornasti. Agnosco me miserimum peccatorem esse etc.

Aliud exemplum.

*Absolon* erat filius regis, magnificabat et celebrabatur a principibus et consiliariis, ac debebat adiuvare patrem: sed non contentus hoc splendore, praecipuoque dignitatis gradu, appetit superiorem vocationem seu summum fastigium, nec

expectat mortem patris, sed ante tempus invadit et occupat regnum excusso patre. In huiusmodi crassis et insignibus exemplis potest agnosci et conspici, quid sit superbia. Et bene considerate haec signa: ubicunque sunt hi morbi, invidentia, livor, aemulatio, et maledicentia laedens aliorum famam, seu obtrectans alienae existimationi, atque despectio aliorum; item: ubi multa tentantur, et moventur extra vocationem; item: ubi est impatientia contra Deum, ibi superbiam esse nihil dubium est. Tales igitur superbos et arrogantes esse cogitemus, quales Esau, Saul, Absolon et similes fuerunt.

E regione ponemus illustre exemplum humilitatis.

*Ionathas* filius Saulis eminebat inter praestantissimos duces et capitaneos patris, ac praeterquam quod multas egregias res gesserat, et admirandis atque salutaribus victoriis a Deo fuerat ornatus, etiam regis erat filius, cui iure et more aliarum gentium et communi quadam hominum opinione, haereditas regni deberi putabatur. Sed est humilis, non ruit extra vocationem, continet se intra metas officii, et quia scit nihil esse maius in hominum vita, quam gubernationem, praesertim populi Dei, nec ulli regnum in hoc populo deberi, nisi quem Deus electum et unctum quasi diademate imposito collocarit ipse in sede regia, ideo nequaquam concupiscit aut conatur rapere dominationem, sed intra metas suae vocationis fideliter servit. Deinde postquam videt Davidem divinitus ad hanc gubernationem vocatum esse, acquiescit, gaudet alium praestantiorum electum esse, ananter cedit, honestissime cupit ac benefacit ei, cor ipsius nec accenditur aemulatione et invidentia, nec impatientia et indignatione cruciatur, non existimat iniuste secum agi, vel iniuriam sibi fieri, quia scit hoc ipsum regnum donum Dei esse, nec invadendum esse ab ullo homine. Imo laetus agit gratias Deo, quod pro salute populi nunc vocarit et excitarit, sapientem, bonum, felicem et sanctum regem, gratulatur reipublicae, optat ut Deus haec beneficia cumulet.

Hic ipse mitis et fidelis animus in *Ionatha* est vera humilitas. Ac quoties auditis dici de superbia et humilitate, toties vobis in mentem veniant haec exempla Saulis, Absolonis et *Ionathae*.

Itaque facillimum fuerit intelligenti fundamentum in hac doctrina, perspicere et diiudicare,

cum in omnibus historiis tum in quotidianis exemplis, quae personae re ipsa sint superbae, quae humiles, et quid proprie superbia sit, quid humilitas: collatis item eventibus agnoscere et observare, quod verissimum sit Petri dictum: Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam, et quod verissime statuendum sit, superbos ordine divino ex alto fastigio excussos, tandem tristissimis casibus opprimi, sed humilibus Deum opitulaturum, et ipsorum curriculo affuturum esse.

Caeterum ut haec omnia melius intelligatis, volo definire, quid sit humilitas, et regulam tradere, commonefacientem vos, in quibus rebus exercenda sit humilitas, seu circa quae versetur. Vestrum erit diligenter ea considerare et meminisse.

*Humilitas* est verus timor Dei, qui sensu percipi potest in corde, et in agnitione propriae infirmitatis versus dolor de peccatis, et sordibus nostris; estque obedientia sese Deo subiiciens ac serviens intra metas vocationis, non stulta sui fiducia erumpens, nec suscipiens negotia supra vires, aut maiora appetens, sed spe auxilii divini diligenter faciens convenientia vocationi, et est iustitia tribuens suum cuique locum, non certans aemulatione et livore cum antecellentibus, nec despiciens, premens, impediens caeteros, sed agens Deo gratias, quod alios etiam facit organa salutaria; est denique patientia tribuens Deo laudem iustitiae, ac propter agnitionem delictorum moderate ferens poenas, nec irascens Deo, quasi crudeliter exercent nos vel negligat, cum loco movemur, aut cursus noster impeditur.

Iam videte, quot membra seu species complectatur, et ex quantis virtutibus composita sit humilitas.

Prima virtus est timor Dei.

Secunda, agnitio peccati et imbecillitatis propriae.

Tertia, continere se intra metas, nec omissa vel deserta vocatione propria, irruere in aliena, aut appetere superiora viribus.

Quarta, neminem despiciere, nec accendi invidentia.

Quinta, non fremere adversus Deum in poenis, sed in calamitate patienter obedire.

Harum omnium virtutum copulatio est humilitas. Ita sunt humiles *Ionathas*, *David*, et casti *Angeli*. Sed omnium maxime filius Dei,

adeo patienter exuens suam gloriam, et se abiiciens, ut coram aeterno patre iacuerit prostratus et supplex pro nobis, ac senserit derivata in sese vera et horribili ira Dei, summam confusionem, deformationem, miseriam et ignominiam, perinde ac si ipse nostris sceleribus et probris sese polluisset. Ah quid nos vilissimi et inquinatissimi vermiculi superbumus, ac irritati parvis iniuriis, aut aliquo convitio leviter aspersi fremimus, et coecis affectibus animos tanquam navem ventis permittimus? Pudeat nos arrogantiae et flagitiosae impatientiae nostrae, cum filius Dei propter nos in tantam humilitatem sese abiecerit. Propterea ipse dicit: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Haec vox Christi semper sit vobis in conspectu.

E contrario videte, quot ex vitiis conflata sit superbia, quantumque chaos foedissimarum sordium, turpitudinum, ac pestium, in cor superbum, tanquam in sentinam scelerum concludatur et confluat.

Superbia est coecitas errore iudicii non agnoscens peccatum et propriam infirmitatem, ideoque securissime contemnens iram Dei, et est orta ex hac ipsa coecitate admiratio atque fiducia suarum virium, potentiae, industriae, neglectis metis vocationis erumpens, et maiora appetens, aliosque vel arrogantia despiciens ac premens, vel invidentia criminans et deformans. Est denique impatientia fremens adversus Deum in poenis.

Primum ergo vitium, comprehensum in superbia, est coecitas non agnoscens peccatum et propriam infirmitatem.

Secundum, securitas carnalis, vel esse sine timore Dei.

Tertium, confidere sua sapientia, potentia, aut donis qualibuscunque, sine agnitione et fiducia auxilii divini.

Quartum, arrogare sibi maiorem auctoritatem, quam convenit, et extra vocationem erumpere, ut Absolon, ut seditiosi, ut autores novorum dogmatum, quos ingenii propriaeque sapientiae fiducia et gloriae sitis impellit ad studia factionum et ambitiosa certamina, quales Arius, Mahomet, et omnes haeretici fuerunt.

Quintum, invidentia et aliorum despectio.

Sextum, impatientia, repugnans voluntati divinae.

Talis confusio pessimorum affectuum est superbia.

Haec breviter dicta sint de vocabulorum definitionibus tanquam in parva tabella quoquo modo propositis, ut commonefacti discamus paulisper aspicere nos ipsos, et agnoscere sordes ac miserias humanas, utque mentes excitentur ad considerationem virtutum, quas continet humilitas, et oppositorum vitiorum, quae plura concurrunt in superbis.

### *De precatione.*

*Quando oras, non eris sicut hypocritae etc.*

In hac doctrina de precatione, primum rursus prohibet superbiam: postea docet modum orandi, et quidem certam formam verborum proponit; cumque proxime de superbia dictum sit aliquid, non sane retulerit, nec operae pretium fuerit tunc tradita prolixè iam repetere.

Est omnino profundum et arcanum peccatum superbia, videlicet, immodice sibi placere, se ipsum admirari et magnificere, se oblectare donis, arrogare sibi laudem iustitiae et sanctitatis, quas pestes indies magis magisque discamus agnoscere, ut maiore prudentia repugnemus omnibus his morbis. Ideoque cum in afflictionibus exercemur, et cruce praeparamur ad ferendam humilitatem, tunc sciamus deduci nos in hanc scholam erudiendos et domandos castigatione, ut agnita pristina superbia et arrogantia emendemur, ac proficere studeamus. Ita Nabogdonosor, velut ebrius sese aspiciens admirabatur suam virtutem et potentiam, tumebat superbia et sui fiducia, oblectabat se his vocibus: *Ego sum ille gloriosus, pulcer et invictus rex, clarissimarum, maximarumque virtutum praestantia excellens, cuius sapientia, consiliis, et dimicationibus tantum imperium partum et constitutum est: Ego feci Babylonem tantam meo robore.* Sed eundem dona sua immodice mirantem et amantem, elatumque fiducia propriae sapientiae, virtutis et potentiae, subito Deus ex summo gradu deturbat, et detrudit in acerbissimas calamitates, in quibus non solum regnum et auctoritatem, sed mentem etiam amisit, cum furiosus vagaretur inter bestias etc.

Nec est quod quisquam securitatem et superbiam alens, promittat sibi placidos et optatos exitus. Quin potius omnibus persuasum esse debet universaliter inter homines, quicumque excelso dignitatis gradu collocatus, amplissimisque for-

tunae muneribus ornatus, eminent et antecellit, ideoque velut ebrius et infatuatus successibus superbe sua consilia et sese magnificat, eum hac ipsa sui fiducia sibi tragicas poenas accersere, a Deoque rursus ex alto fastigio deiectum horribiliter cadere, sicut admonui proxime, signum securitatis ruinae certissimum esse, insignem insolentiam. Semper enim verae manent hae regulae: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Item, abominatio Domino est omnis superbus corde, Proverb. 16.

Discant autem homines, primum agnoscere, emendare et exuere crassam, insulsam, agrestem atque Thrasonicam superbiam. Quae quidem superbia rustica et Thrasonica est, Cyclopico fastu palam despiciere atque contemnere reliquos, eosque maledictis et probris vexare, et obtreptione aliorum vel gloriam quaerere, vel sibi potentiam augere velle. Item, stolidi vanitate et arrogantia gloriose multa, sed falso de sese praedicare, et impudenter ea sibi tribuere, quae non adsunt. Item: ingerere se alienis vocationibus, nec tribuere singulis gradum, in quem ordine collocati sunt, sed invadere in eorum functiones, et velle quoquo modo antecellere aliis. Item: iniustam licentiam sibi sumere premendi et afficiendi alios iniuria, et offerre speciem terroris, asperumque fieri non colentibus et magnificientibus nos, ut propter hanc ipsam insolentiam, nos potentiores, fortiores, et praestantiores esse putemur quam sumus, alii vero videantur inferiores.

Haec enormia, crassa, et petulanter accersita vitia, multipliciterque vitam hominum turbantia considerentur, et agnita vitentur, frenentur, ac deponantur, adsciscatur autem et praestetur humilitas coniuncta cum patientia Christiana. Verum de his satis multa.

Nunc de precatione seu adoratione.

Prima regula sit: Ne abutamur oratione ad hypocrisin et exercendam superbiam, neve transferatur invocatio vel ad superstitionem vanamque fiduciam propriae iustitiae, vel ad inanem ostentationem atque pompam, dum simulatis ceremoniis et tragoediis externis sanctimoniam mentientes affectamus, ut homines praedicent nos in templo stantes, plurima legentes, incurvisque corporibus in genua considentes, tanta quidem specie fictae devotionis, ut (quod Germanis in proverbio est) Divorum pedes mordicus auferre velle videamur.

Secunda regula: Precatio non est inanis et otiosa et frigida *βαπτολογία*, seu ethnico more propter consuetudinem inani labiorum motu, vocumque strepitu, et linguae volubilitate legere prolixas preces, et easdem superstitiose sine fine iterare: quemadmodum Monachi et sacrificuli ante haec tempora cogebantur recitare horas canonicas, cum immodice prolixas, tum ne ab ipsis quidem intellectas: aut sicut aniculae rosariorum naenias demurmurabant sine animorum intentione.

Tertia regula: Invocatio seu adoratio est necessarius et praecipuus cultus Dei, ac summa virtus, et propria solius Ecclesiae, seu vere Christianorum; estque vera fide aliquid petere a Deo propter mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum, et postea gratias agere Deo et mediatori pro acceptis beneficiis.

Itaque priore loco dicemus de petitione, quae est motus in corde, volens aliquid accipere a Deo, et petens, ut nobis dentur bona necessaria.

Ad petitionem vero necessaria est praecipue quinque rerum consideratio.

Primo cogitandum est, quem invocet, qui sit verus Deus, ubi se patefecerit, ut discernas tuam invocationem ab Ethnica et omnium sectarum damnatis invocationibus. Quanquam enim Ethnici quoque precantes usurpant et retinent nomen Dei, tamen vagantur animis, ignorantes, quid sit Deus, aut quod Numen alloquantur: alius coelum nominat Deum, alius appellat solem. Tu vero debes in precatione attente considerare, et tecum ipse quaerere, quid agas, quid invocet, ubi se Deus patefecerit, et dirigere mentem ac invocationem ad hunc verum Deum, qui se patefecit misso filio, Domino nostro Iesu Christo crucifixo et resuscitato. Ideo saepe inter invocandum cogites et proponas tibi baptismum Christi, in quo clarissime patefactae et revelatae sunt tres personae: Deus Pater, Deus Filius et Deus Spiritus sanctus. Ac quoties inchoas precationem, oculis, mente, veraque fide intuearis in Dominum nostrum Iesum Christum, et consideres utrumque, nec aliud numen invocandum esse, nisi hunc verum Deum, qui se patefecit in Christo, videlicet Patrem, Filium et Spiritum sanctum: et hunc aeternum Deum semper in ecclesia patefactum, velle certo te exaudire, curare tuos gemitus, recipere tuas preces propter Filium et mediatorem Christum.

Haec cogitatio commonefaciens, quem velis alloqui, seu quod sit illud numen; quod alloquaris, in omni invocatione suscipienda ante oculos, et apud animum attente, serioque proponenda est, ut in conspectu sit discrimen verae invocationis in Ecclesia, et invocationis Ethnicae, Ignorant ethnici quid invocent, nec possunt statuere quod exaudiantur, nec cogitant, cur exaudiantur. Verum Christiani norunt et aspiciunt admirandas revelationes, quibus ab initio se Deus ostendit in Ecclesia, earumque cogitatione fidem confirmant, intuentur patefactiones in educatione ex Aegypto factas. Item evidentissima testimonia per filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum exhibita in resuscitatione mortuorum. Hunc verum Deum patefactum illustribus testimoniis agnoscat, compellet, et alloquatur cor tuum, et fiducia mediatoris petat gratiam et alia beneficia, certo statuens propter Christum exaudiri tuos gemitus.

Haec prima sit admonitio de invocatione, ex qua perspicue potest intelligi, non statuas, non diabolos, non Sanctos, non ullos homines invocandos esse, nec honorem Deo debitum ullis creaturis tribuendum esse. Sitque semper in conspectu dictum Christi: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

Secunda commonefactio est, ut mandatum Dei de facienda invocatione cogitetur, quia nullum opus Deo placet non divinitus praeceptum. Imo quis auderet ad Deum accedere, tantamque maiestatem compellere et alloqui? nisi vellet ipse atque iussisset hoc modo se coli: praesertim cum naturaliter omnium hominum corda dubitatione oppressa trepident, Deumque fugiant in veris doloribus.

Propterea proposuit Deus severissimum mandatum, ut sciremus alacriter et confidenter nos ad ipsum accurrere et confugere, auxiliumque in periculis ab ipso petere et exspectare debere, atque hanc invocationem summum esse cultum, et opus omnium maximum, Deoque gratissimum, sicut clamat Psalmus 49.: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me. Item Matthaei 7.: Petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis. Ac universa scriptura plena est talium praeceptorum, quorum autoritas animis inculcetur, nosque exsuscitet et accendat, ne trepidantes fugiamus Deum, sed ut ausinus liben-

ter, avide, et quasi familiariter ad ipsum confugere.

At dicat aliquis: Libenter venirem in conspectum Dei, libenter accedens ad Deum multa peterem, certe in tantis miseriis intelligo mihi opus esse auxilio Dei, sed sum miserrimus peccator. Fortassis meae preces non curantur, sentio me indignum esse, qui exaudiar. Quid petam, cum scriptum sit: Peccatores Deus non exaudit? Frustra igitur clamo ad Deum, cum sim multipliciter reus irae.

#### Responsio.

Hic tenenda est tertia consideratio, pertinet ad veram invocationem, videlicet, promissio, et filius Dei mediator. Deus non solum severissime praecepit, ut petamus, sed etiam ut invitaret nos ad invocationem, clarissimas sententias dulcissimarum et amplissimarum promissionum addidit, in quibus iure iurando confirmat, se certo velle nos exaudire, praestare bona quae petimus, et opitulari nobis in omnibus, tum spiritualibus, tum corporalibus periculis et necessitatibus. Suntque promissiones expressae his verbis: Amen amen dico vobis: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Ecce hic iurat filius Dei, Patrem certo velle nos exaudire, certo accipi et placere nostras preces. Item Matth. 7.: Petite et accipietis.

At rursus, indignitate tua deterreris, disputans te miserum peccatorem esse.

#### Responsio.

Hic necesse est scire, propter hanc ipsam causam, quia sumus oppressi peccato, Deum constituisse dilectum filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, pro nobis deprecatores, interpellatores, mediatorem et summum Sacerdotem, propter quem certo recipiat et exaudiat nos. Quare debes in omni invocatione accedere et confugere ad propitiatorem Christum, ita, ut primum adferas poenitentiam, seu conversionem ad Deum, deinde sustentas et erigas te hac consolatione, quod et propter mediatorem Christum certo accipias remissionem peccatorum, et reconciliatus propter ipsum, exaudiaris, et quod idem sit summus Pontifex ingrediens in Sancta sanctorum, tuosque gemitus, tua vota, tuas preces perferat in arcanum divinitatis consilium.

Ecce hanc tantam consolationem ignorant Ethnici, Iudaei, Turci et Papistae, sed tantum vera ecclesia, seu populus Dei, recte agnoscens dominum Iesum Christum, tenet hanc efficacissimam et dulcissimam consolationem. Magnitudo quidem tantae rei longe superat omnium Angelorum et hominum eloquentiam. Quid enim maius et admirabilius hac Dei bonitate cogitari potest? videlicet, quod nos miseros homines vult certo recipere, curare, respicere, exaudire propter intercessionem et sacrificium Pontificis Christi. Ideo diserte dicit ipse Dominus: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, id est, fide, quae nititur me propitiatore, seu fiducia filii Dei mediatoris et placatoris. Haec est in omni precatione omnium maxime necessaria consideratio, de qua pios et vere Christianos, qui serio magnaue animi intentione orant, quotidiana docet experientia, non sine ingenti certamine ac labore flecti, erudiri, et erigi corda, ut acquiescant in tot promissionibus sancitis sanguine et resuscitatione filii Dei, nec eam luctam sine veris gemitibus fieri posse.

Necessario itaque debet accedere quarta commonefactio, de *fide*. Est enim inane murmur, nec dici potest invocatio, si quadam consuetudine recitans verba cogites: Nescio an sim *Deo* curae, an placeant et vere recipiantur meae preces. Sed necesse est te promissionem atque filium Dei mediatorem intueri, amplecti, et apprehendere vera fide, acquiescente in Deo propter ipsum, necesse est te fiducia promissionis gratiae repugnare diffidentiae et dubitationi, iuxta dictum Iacobi: Omnis petat in fide, nihil haesitans. Item 1. Tim. 2. dicitur: Orate sine ira et haesitatione. Item, textus inquit ad Ephesios: Per Christum audemus accedere confidenter per fidem in ipsum.

Quare scias oportere universaliter in omni petitione primum et ante omnia afferri atque prae-lucere hanc fidem, qua credis, Deum aeternum certo te recipere, tibi ignoscere, velle tuas preces respicere, approbare et exaudire propter mediatorem Christum.

Ac in petitione aeternorum honorum, ut reconciliationis, salutis, et gubernationis animae, firmissime statuito, quod haec ipsa, quae sine conditione petis, videlicet remissionem peccatorum, gratuitam reconciliationem, et vitam aeter-

nam, Deus tibi nominatim et in specie certo dare et praestare velit.

Sed de bonis corporalibus, in hac vita necessariis, fides petit et statuit cum conditione: Si Deo placet. Quae quidem precatio non est irrita, sed efficax, et vel hoc ipsum, quod nominatim petitur, impetrat, vel certe mitigationem calamitatum et miseriarum.

Etsi enim Deus in hac vita vult ecclesiam subiectam esse cruci, tamen immensa misericordia lenit ac mitigat invocantibus ipsum poenas et aerumnas, ut sustineri atque perferri possint, ne desperatione oppressi mergamur in aeternam mortem, sicut affirmat in Esaia, se habitare cum afflictis etc. Scias igitur, etiamsi differtur liberatio corporalis, nec eventus tuae cogitationi respondet, tamen placere, recipi, exaudiri tuam precationem, nec esse irritam, nec inane murmur. Haec sine ulla dubitatione certissima et verissima sunt, ut et Syracidae 35. scriptum est: Lacrymae viduae defluunt ad maxillam, sed oratio ascendit, et coelum penetrat.

Quinta consideratio est rerum petendarum, ut cogitentur et recitentur in precatione nominatim certa beneficia quae petimus, videlicet, remissio peccatorum, donatio Spiritus sancti, gubernatio divina in moribus, consiliis et periculis, confirmatio seu firmitas fidei, castitatis et omnium necessariorum virtutum, item conservatio ministerii evangelici, puritatis doctrinae et ecclesiae; item corporalia beneficia, bona valetudo, victus, salutaria regimina, pax et concordia publica, felicitas liberorum, protectio tui tugurioli, tuae familiolae, tuarum fortunularum, tui oppiduli, etc.

Has tantas necessitates, tot et tam varii generis pericula, commouefacti ingentibus miseriis vestris, vobis proponere, et in petitione bonorum universae ecclesiae, et vobis privatim, et vestris familiis, necessariorum, cum spiritualium tum corporaliu, fidem, invocationem, et spem exercere debetis. Nam propter hanc ipsam causam Ecclesia subiecta est cruci, et aerumnas inextricabiles humano consilio sustinet, ut mole rerum oppressi ad invocationem excitemur, et auxilium *Dei* quaerere cogamur. Donec enim homines ebrii voluptatibus, et praesentibus commodis fruentes, vivunt sine magnis doloribus, non fiunt ardentes, sed nimis ignavae, languidae et frigidae petitiones, quia tantus est stupor otiosarum et temulentarum

mentium, ut nec suas miseras considerent, nec putent sibi opus esse auxilio Dei. Ideoque Deus Ecclesiam sinit assiduis persecutionibus et tristibus ac variis calamitatibus commoneferi, ut ipsa experientia convicti discamus clamare et confugere ad ipsum; et agnoscamus Dei praesentiam mirandasque liberationes in Ecclesia, quibus ad timorem Dei, ad fidem, et ad celebrandum Deum invitamur, quemadmodum docet et hortatur Psalm. 33.: Accedite ad Deum, et magna frequentia accurrite, tunc facies vestrae non confundentur, iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, etc.

Haec est communis doctrina de precatione, quam saepe auditis. Sed erat quotidie in invocatione cogitanda, et ad usum transferenda. Non enim tractat otiosas subtilitates, et inanes argutias, sed continet necessariam doctrinam exercendam in quotidiana vita, et in omnibus negotiis, ut discamus verum cultum, ad quem conditi sumus, Deo praestare, adeoque salutare et efficaces commonefactiones proponit, ut in conversione vitam et consolationem aeternam cordibus afferant.

Caeterum rursus adiicio brevem explicationem dicti: Peccatores Deus non exaudit.

Vera est sententia de peccatoribus non agentibus poenitentiam, seu nolentibus converti ad Deum, ac secure perseverantibus in peccatis contra conscientiam, ut, qui retinent propositum polluendi se adulteriis, persecutione verae doctrinae, rapinis et furtis, etc.

Sed de aliis peccatoribus agentibus poenitentiam, seu conversis ad Deum, nequaquam debet intelligi hoc dictum. Nam de conversis et quaerentibus remissionem peccatorum, loquitur vox iuramenti divini: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

His necessariis commonefactionibus de invocatione seu petitione, nunc contenti simus. In sequenti concione plura disseram de hoc loco, quia Christus ipse formam precandi proponit, quam dextre, perspicue ac recte discamus intelligere, qua de re postea dicendum erit.

*Sic igitur orate: Pater noster qui es in coelis, etc. Lucae 11. Quando orabitis, dicite:*

Hanc admonitionem primum addi prodest. Sunt quidam hypocritae adeo supra caeteros

Sanctos religiosi, ut dicant nihil opus esse verbis in precatione, satis esse spiritu invocare, et nesciunt, quid sit spiritus vel caro, tantum suae ignaviae praetextum quaerunt, qui raro vel nunquam recitant verba precationum.

Contra tales hypocritas tenenda est particula in textu: *dicite*. Manifeste iubet Christus haec verba recitari, quod non intelligatur superstitiose, sed recitatio verborum utilis est.

Primum autem recitatio verborum, quae Dominus noster Iesus Christus ipse nobis praescripsit, aut quae Spiritus sanctus in Psalmis et alibi tradidit, eo conducit, ut per hanc formam divino consilio propositam erudiamur et commonefiamur de vero Deo, de vero cultu, de voluntate Dei, et promissionibus divinis, utque firmiori assensione statuamus, quod se Deus patefecerit, quod ostenderit, quomodo velit invocari, quod placeat ipsi petitio beneficiorum et auxilii divini, et quod vere exaudiat invocantes, velitque haec ipsa bona largiri, quae nominatim in hac eruditissima forma peti iussit.

Haec cogitatio patefactionis et promissionum imprimis est necessaria in recitatione formae divinitus traditae, ut cum filius Dei iubet te dicere: Remitte nobis debita nostra, cogita: Quia praecipit Christus, ut petamus reconciliationem, certum est immotam Dei voluntatem esse, ut statuamus, ab ipso nobis ignosci. Nec enim iuberet petere remissionem, nisi vere daturus esset. Item, cum docet precatio Dominica serio orare: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, cogites, quia Christus iubet nos petere beneficia corporalia, haud dubie ea donabit Ecclesiae.

Ecce tanta consolatio proponitur in hac forma et recitatione certa verborum, quae Dominus praescripsit et tradidit, ut liquido constet temulentos istos Cyclopes plane furere, et agitari malo spiritu, qui contendunt, nihil opus esse horum verborum recitatione.

Sed illi insaniae opponatur textus in Luca, qui nominatim inquit: Cum oratis: *dicite*.

Secundo, expressa recitatio verborum sit inter precandum confessio quaedam contra diabolum. Sit etiam professio fidei coram Ecclesia, qua te seiungis ab omnibus Ethnicis, et omnium sectarum furores improbas.

Sic cum dexter latro pendens in cruce expressis verbis orat: Domine memento mei, quando

venies in regnum tuum, de sublimi concionans edit illustrem confessionem, et ostendit suo testimonio, hunc Iesum, qui nunc est supplicii socius, vere Messiam esse, remittentem peccata, et autorem atque instauratorem vitae aeternae.

Praeterea, commemoratio certa verborum si fiat publice, utiliter et testimonio commonefacit ac erudit, et exemplo invitat, excitat atque confirmat, cum pueros et adolescentes, tum alios grandiores natu.

Haec omnia bene considerare diligenterque meminisse debetis, ut assuefaciatis vos ad recitationem precationis Dominicae, Symboli Apostolici, et Psalmorum libenter ac frequenter, tum privatim, tum publice exercendam. Nam piae mentes experientur, Deum per hanc recitationem efficaciter ipsis consolationem atque lucem suppeditaturum esse, nec irritam fore invocationem, nec clamores inutiles, sed salutaria quae petunt impetraturos esse.

Nunc ad ipsa verba orationis Dominicae accedo.

*Pater noster qui es in coelis.*

Hac parte recitata primum detineat animum tuum dulcissima patris appellatio. Consideres attente, quem Deum voces Patrem, et cur ita nomines. Ac scias hac te compellatione, Pater noster qui es in coelis, alloqui totam divinitatem. Pater enim hoc loco est essentiae nomen, non tantum unius personae. Est igitur vocabulum commune toti divinitati, seu ponitur essentialiter, non personaliter, complectens Patrem, Filium, et Spiritum sanctum.

Deinde necesse est te simul cogitare et intueri mente patefactiones divinas, ut directa sit invocatio ad hunc verum Deum, qui se patefecit misso filio Domino nostro Iesu Christo crucifixo et resuscitato. Quare talis aliqua forma invocationis cogitetur:

Omnipotens, aeternae, vere et vive Deus, aeternae Pater Domini nostri Iesu Christi, conditor coeli et terrae, una cum filio tuo Domino nostro Iesu Christo, et cum Spiritu sancto, te supplex alloquor, oro et invoco, ad te confugio, tuam misericordiam et opem veris gemitibus imploro, exaudi me, iuxta promissiones tuas, propter filium Mediatorem Iesum Christum, tu es Pater noster, hoc est, tu vis nobis esse placatus, nos recipere et exaudire propter filium tuum, quem

constituisti pro nobis propitiatorem. Ingens, verus et ardens amor est parentum erga natos, propterea vero animi motu ad te patrem amatissimum confugio, quem fiducia patefacti filii certo statuo, miranda et paterna benevolentia mihi in omnibus periculis opitulaturum, et divina consolatione leniturum esse calamitates et aerumnas.

Tali aliqua seu forma, seu cogitatione te commonefacias, ac fidem accendas et excites, quoties recitas haec verba: Pater noster.

*Qui es in coelis.*

Sequitur: Qui es in coelis, hoc est, qui es omnipotens, opitulator, et vere ades ubique. Nam esse in coelis, cum de Deo, seu infinita natura loquimur, non significat occupare certam quandam coeli partem, et in solio sedere supra solem, aut supra sphaeram stellarum fixarum: sed est substantia omnibus locis et creaturis adesse, ac ubique praesentem et efficacem esse, sicut textus affirmat Ieremiae 23. Coelum et terram ego impleo.

Est igitur haec asseveratio in precatione, quaedam confessio de universali praesentia et infinita potentia Dei, quod vere tibi adsit, te respiciat et exaudiat, videat et iudicet motus ac gemitus tui cordis, quodque tanta sit ipsius potentia, ut certo tibi possit opitulari: et quod non adores ligneam aut lapideam statuam, nec idolum aureum vel argenteum, sed unicum, verum, aeternum, omnipotentem, vivum, sapientem, bonum, beneficum, veracem, castum, iustum atque misericordem Deum, qui se per Dominum nostrum Iesum Christum resurrectione mortuorum, et aliis miraculis patefecit, ac vere vult et potest nobis opem ferre.

Hanc cogitationem debes addere ad haec verba: Qui es in coelis. In qua recitatione simul consideretis, quanta coecitas et insania sit, invocare Sanctos, qui ex hac vita decesserunt. Isti enim nec intuentur cor tuum, nec te praesentes audiunt, nec ubique adsunt. Sed invocatio compellans mortuos Sanctos tam est incerta, inanis, et irrita, quam si tu hominem prorsus ignotum, ignorantem, absentem, longeque disiunctum, ridicule compelles et alloquaris in cubiculo tuo. Verbi causa, si dicas: Ah mi Domine Pastor Ecclesiae Lubecensis iuva me, vel ora pro me. Ille enim

nec videt motus, nec audit vota tui cordis, ac nescit quidem se invocari.

Talis invocatio, quae fit ad surdos et ignorantibus, quid quaeso differt ab adoratione idololatrica et ethnica marmorearum seu ligneorum statuarum?

Hanc manifestam et crassam idolomaniam simul in recitatione tua mens cogitatione depingat, serioque detestetur, ut certo discas invocare verum Deum, nec dubites vere tibi Deum adesse, vere aspicere, iudicare, exaudire gemitus tui cordis, velle ac posse tibi opitulari, dare vitam et salutem propter filium suum, Dominum nostrum Iesum Christum.

*Sanctificetur nomen tuum.*

Nunc sequuntur ordine petitiones.

Audivistis autem supra commonefactionem de rebus petendis in precatione recensendis. Debent enim precantes certum aliquod beneficium, necessarium vel animae vel corpori a Deo nominatim petere, et exspectare.

Porro, primum, summum, et maxime necessarium bonum est vera Dei agnitio, ac vera et incorrupta doctrina, de qua notitia et celebratione Dei concionatur etiam primum praeceptum. Ac sicut primum mandatum Decalogi requirit et praecipit, ne habeas Deos alienos, sed ut verum Deum recte agnoscas, credas eius verbo, habeas veram fiduciam erga Deum, verum timorem et dilectionem Dei super omnia: ita docet nos Dominus initio petere, ut possimus inchoare et praestare cultum interiorem, et obedientiam cordis erga primum praeceptum. Exorditur itaque a praecipuo et omnium maxime necessario bono: Sanctificetur nomen tuum, quasi dicat: Ah Domine Deus accende in nobis puram, veram, et sanctam agnitionem nominis tui, hoc est, da nobis puram et sinceram doctrinam sine corruptelis, ne vel errores amplectamur, vel idololatrias cultus recipiamus, sed effice, ut te verum et unicum Deum, Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui te patefecisti per hunc filium Iesum Christum, ab initio missum ad Ecclesiam, crucifixum et resuscitatum, sancte agnoscamus, tibi vere credamus, te recte invocemus, colamus, ac celebremus. Custodi nos clementer, ne fanaticis et idololatricis furoribus animi nostri fascinentur, tolle idololatriam et omnes impias opiniones, effice, ut

tu verus Deus recte innotescas, vere agnoscaris, vera fide invoceris, colaris et celebreris.

*Nomen* enim significat notitiam seu agnitionem.

Hic igitur observabis, quod primum Decalogi praeceptum, et haec prima petitio congruant, quodque loquantur de vera patefactione, agnitione, invocatione ac celebratione Dei.

*Adveniat regnum tuum.*

Vera agnitio non sit otiosa speculatio, sed lux ardens divinitus accensa, cordibus afferens aeternam iustitiam, laetitiam et vitam, iuxta dictum Christi: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te verum Deum, et Iesum quem misisti esse Christum. Effectus itaque verae agnitionis est iustitia et vita aeterna. Propterea de effectu primae petitionis dicitur: Adveniat regnum tuum, hoc est, tu per ministerium et vocem doctrinae tuae regenera, rege, governa nos Spiritu sancto, inchoa in nobis regnum tuum in hac vita, et perfice post hanc vitam, sis in nobis efficax, accende per vocem Evangelii et agnitionem tui, veram fidem, iustitiam et vitam aeternam in cordibus nostris, destrue regnum diaboli. Non concedas diabolo, ut praestigiis suis nostros animos capiat, et deinde implicatos et irretitos horribiliter impellat et evertat. Habitet ac regnet Iesus Christus filius tuus potenter et efficaciter, ac mansionem faciat in nobis, sicut ipse promisit, inquit: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget illum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus.

Caeterum et haec ipsa petitio pertinet ad primum ac secundum praeceptum Decalogi. Oportet enim ista duo coniungi, et utrumque simul in nobis inchoari, veram scilicet agnitionem Dei, et efficaciam divinam, seu motus divinos excitatos et accensos per lucem doctrinae coelestis et agnitionem Dei. Nam vera cognitio praecedat, vivificatio sequitur, ac Deus est efficax per suum verbum, suaeque vocis cogitatione convertit et vivificat assentientes. Petis ergo in his primis atque praecipuis petitionibus summa et amplissima beneficia, veram lucem doctrinae, veram fidem, timorem Dei, dilectionem Dei, spem, consolationem et vitam aeternam, victoriam denique adversus Diabolum, et adversus tua peccata.

*Fiat voluntas tua, sicut in coelo sic et in terra.*

Dominus facit initium precationis a vera Dei agnitione, et efficacia, seu gubernatione divina in nobis ipsis. Quare nunc sequitur tertia petitio, pertinens ad tertium et quartum praeceptum Decalogi, quae de vocationibus et functionibus loquuntur. Nec iam privata tantum bona tibi ipsi petis, sed potius communia et publica quibuslibet vocationibus, ordinibus, et statibus salutaria. Oras etenim pro ministerio Evangelii, pro magistratibus et politia, seu pro hono statu publico, pro oeconomica seu domestica gubernatione, cum tuae familiae tum aliarum: Ah Domine Deus, tu regas ipse et adiuves tuas funciones, ut in omni gubernatione, administratione, vocatione, *Tua* voluntas fiat, id est, ut fiant ea, quae *Tu* mandasti, fiant tibi grata et placentia, videlicet, ut concionatores et Ecclesiae ministri recte, fideliter sancteque doceant, ut reges, principes, consules, ac omnes qui praesunt, piis et salutaribus consiliis constituent, regant ac defendant republicas, ut patres matresque familias honeste curent suos liberos educari, erudiri et castigari iuxta doctrinam coelestem, utque singuli suo loco officium suum rite et feliciter faciant, ac maneant omnes adiuncti copulatique tibi Deo, tamque membra viva suo vero capiti, et omnes tibi obediant, nec avulsi discedant et aberrant a vero capite. Tolle omnia scandala gubernatorum et aliorum quae offendunt tuam voluntatem. Non concedas ut diaboli serant falsam doctrinam, spargant inter nos tetros errores et contumeliosos adversus Deum, quibus homines avellant a Deo, sicut Adam et Evam deceptos abstraxerunt a tua voluntate. Non accendant diaboli odio tui tyrannides et iniusta bella contra tuam voluntatem, ne sequantur tristissimae vastationes Ecclesiarum, interitus disciplinae et piorum sudiorum iuventutis.

De his tantis rebus loquitur hoc tertium membrum: Fiat voluntas tua, sicut in coelo, sic etiam in terra. Proinde quoties haec verba recitas, cogita, te hic non solum pro te petere, sed pro toto corpore Ecclesiae, pro singulis ordinibus et statibus, pro omnibus regiminibus, coetibus et vitae generibus. Ac saepe multumque debes hoc tuo cum animo considerare, quod antea monui diligenter expendendum et in conspectu tenendum esse. Filius Dei iussit ipse peti tantas res, videlicet, conservationem coelestis doctrinae, gubernationem et effica-

ciam divinam in nobis, gubernationem salutarem Ecclesiarum, item regiminum et politiarum, ut Ecclesiolae misellae foveantur et protegantur.

Haec certe sunt res atque petitiones maximi momenti, omniumque, quae cogitari ac nominari seu oratione comprehendi possunt, summae et amplissimae; veruntamen quia Dominus noster Iesus Christus praecepit, ut haec tanta bona petamus, nec irrita vota nostra, nec inanes et inutilis erunt clamores nostri.

Meminerimus etiam, maximas maximeque necessarias res ideo comprehensas esse in hac forma precationis, divino consilio tradita, ut nos eas cogitatione complexi, afficeremur, aliorum et totius Ecclesiae cura, ne securitate et feritate Cyclopica viventes in diem, essemus sine solitudine, nec angeremur pro aliis, sed mente et cogitatione cuiusque in publica salute defixis, intueremur et complecteremur totam Ecclesiam, et universum regimen politicum, motique calamitatibus Ecclesiae, reipublicae, parentum, liberorum, et amicorum, non nobis tantum, sed etiam aliis opem ferri flagitaremus. Itaque consideremus communes et privatas necessitates, imprimisque publica pericula regionum, quae nobis et honestis studiis hospitia concedunt, ac petamus nos luce divina regi in vocatione, in omnibus consiliis, in tuenda puritate Ecclesiae, in docendo, in regenda republica et honesta disciplina.

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*

Praecedentes petitiones optimo ordine praescriptae sapienter exorsae sunt a primo praecepto, videlicet, ab agnitione Dei, et efficacia, seu gubernatione divina in nobis. Istum aptissimum ordinem bene animadvertere ac intelligere valde prodest, et in docendo plurimum lucis et perspicuitatis affert.

Haec quarta petitio: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, loquitur de corporalibus bonis, de vita et incolumitate corporum, de bona valetudine, de victu, hospitio, domicilio, pace, defensione, omnibus denique vitae commodis, praesidiis, et adminiculis, sicut in praesenti vita corpora multis et diversis rebus indigent, cibo, potu, bona valetudine, certis oeconomis, possessionibus, nidulis ac tuguriolis, felici ac pia administratione politiarum, quae praebent nobis

hospitia, pace seu tranquillitate publica, contractibus etc., quemadmodum videmus hanc externam et corporalem vitam indigere plurimorum hominum ope, officiis, operis, et praesidiis.

Nec est ulla humana sapientia et diligentia tanta, quae satis intelligere ac prospicere, nedum eloqui possit, quot et quam diversis rebus ad retinendam et tuendam vitam corporum opus sit. Non enim iam declamito de rebus vitae non necessariis, ut de non necessariis apparatus, pompis et profusionibus, de quibus hanc petitionem minime convenit intelligi, quae tantum loquitur de omnibus bonis corporalibus necessariis in hac vita.

Haec igitur quotidiana et necessaria beneficia, quoad eius fieri potest, omnia veniant in mentem, ac in conspectu sint recitantibus hanc petitionem: Pater noster qui es in coelis, panem nostrum quotidianum da nobis hodie, hoc est, da nobis omnia corporis commoda, sustenta et proroga nobis vitam, da nobis bonam valetudinem, ut labores vocationum perferre possimus, da victum, cibum, potum, da pacem, mediocrem tranquillitatem, hospitia, politias, coniugia, oeconomias, ut soboles fovendi et educari possit, protege domicilia, tuguriola et oppidula nostra, da commodas tempestates, foecunditatem agrorum, fruges, annonam, da bonos successus in officiis vocationis, felicitatem in administratione politica et oeconomica, successus in communicatione rerum per contractus in negotiatione, in opificio meo, concede parvis meis longa et felicia vitae spatia, da vires corporis et vigorem ingeniorum, non sinas in his regionibus vel Turcicis, vel civilibus bellis, vel seditionibus barbaricam vastitatem fieri, defende casulas nostras, ne incendiis aut aliis claudibus pereant.

Has et similes corporales necessitates memineris tibi cum animo tuo considerandas et expendendas esse veris gemitibus, quoties oras: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Qua in cogitatione multae gravissimae, saluberrimae, maximique momenti doctrinae tibi discendae, meditandae, intimisque sensibus erunt infingendae.

Nam primo dicat aliquis: Quid attinet haec beneficia petere, cum Deus ipse taxet, accuset, et prohibeat sollicitudinem de crastino, seu de pascendo ventre, de victu, cibo, potu, defensione, et aliis vitae commodis? Item quid prod-

est petitio? cum Deus nos velit affligi, paratos esse ad ferendam paupertatem, et offerre nos ad obedientiam in tolerandis adversis? Item, Evangelium iubet quaerere aeternam vitam, non praesentia et corporalia bona. Item, multi doctores scripserunt, Deo haec non esse curae, nec in usitata precatione intelligendum esse panem corporalem seu bona corporis, sed contendunt eam loqui de coelestibus et aeternis bonis. Ad istiusmodi ratiocinationes et obiectiones, quae cordatis omnibus haud dubie veniunt in mentem, hanc responsionem diligenter observare, recte intelligere, atque bene meminisse operae pretium fuerit: de qua quidem scriptores ecclesiastici valde pauca tradiderunt.

#### Responsio.

Aeternus et omnipotens Deus verissime condidit initio genus humanum, admirando consilio, inenarrabili sapientia, et immensa bonitate, ad aeternam vitam, laetitiam, et consuetudinem cum ipso. Idem post lapsum homines per et propter filium Dominum nostrum Iesum Christum, redeuntos, et in gratiam receptos rursus revocavit ex morte, ac restituit ad vitam, iustitiam et gloriam aeternam, deditque promissiones de remissione peccatorum, restitutione salutis, consummatione iustitiae, ac coelestibus et aeternis beneficiis. Haec esse verissima, assensione firmissima statuamus.

Necesse est autem, ut in hac vita ante mortem corporalem fiat conversio ad Deum, et inchoentur ac crescant vera fides, vera agnitio Dei, vivificatio, consolatio et obedientia. Vult enim Deus, ut in hac misera massa, sit et colligatur aeterna Ecclesia in hoc angusto curriculo vitae mortalis. Ac nisi in praesenti vita haec divinae lucis, sapientiae, consolationis et novitatis initia sint in nobis accensa, quibus ad aeternam scholam praeparamur, non erit postea nobis aditus ad coelestem Ecclesiam, quae Dei conspectu, consuetudine, sapientia et bonitate lacta fruatur in omni aeternitate. Quae ut vera, certa et immota sunt, ita prorsus est necessarium ea discere, meminisse, ac firmissima fide amplecti. Hic ergo teneatis dictum, quod omnibus notissimum esse oportuit, Beati mortui qui in Domino moriuntur, hoc est, qui antequam hinc decederent, agnoverunt Dominum, et in fide ac vera invocatione perseverantes, in hac vita se filio Dei Domino Iesu

Christo pie commendarunt. Sic et Paulus inquit: Superinduemur aeterna salute, si tamen vestiti et non nudi reperiemur, id est, si ad illud iudicium, quod post mortem subituri sumus, initia iustitiae aeternae afferemus.

Firmiter igitur et certo statuendum est, quod et oporteat in hac mortali vita Ecclesiae aeternae collectionem fieri per filium Dei vivificantem credentes voce Evangelii, et quod necesse sit te ipsum converti ad Deum, et membrum seu civem Ecclesiae Dei fieri ante mortem corporalem, si vis post resurrectionem cum omnibus salvatis vivificari vita aeterna, in qua Deus visibiliter et immediate conspicietur. Hoc fundamentum singuli homines animis infigere, familiariter nosse, constanter amplecti, et utraque manu retinere debent.

Ex hoc fundamento iam sequitur illud: Cum necesse sit inchoari in hac vita Ecclesiam, Deum celebraturam in omni aeternitate, haud dubie Deo curae erunt haec initia sanctificationis in genere humano, et paterne consulet ac prospiciet huic infirmae fugacique vitae hominum, in qua vult ostendere suam praesentiam, vult semper aliquam Ecclesiam superstitem esse, ideoque vult tribuere aliqua vitae spatia, servare corpora, familias, politias, fovere, protegere et propagare vitam nostram, quamdiu ipsi visum fuerit, propter salutem Ecclesiae suae, immensa bonitate sustentare et conservare, durantibus officiis corporis, generatione, nutritione et similibus, hanc propagationem et consociationem generis humani, et donec ipse voluerit procreari et educari sobolem, foecundari terram, ministerium suae vocis audiri, regimina politica manere, et per Evangelii praedicationem multos homines vocari atque praeparari ad haereditatem salutis aeternae. Nam si debent multi coetus hominum isto modo, videlicet, per ministerium Evangelii in hac mortali et aerumnosa vita ad *Deum* converti, et ad aeternam salutem vivificari ac restitui, certe opus est imbecilli hominum naturae cibo, potu, agricultura, contractibus, emtione, venditione, divisione, et proprietate rerum iuxta leges, pace publica, bono statu imperiorum, regimine politico, etc. Propterea dicitur in Psalmo: Non mortui laudabunt te *Domine*, sed nos qui vivimus, benedicimus *Domino*. Mortui non possunt ministerio vocis humanae praedicare et celebrare divina beneficia in hac vita corporali, sed nos qui vivimus testificamur et confitemur, tribuentes *Deo* laudem mi-